[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.06.2020                                                                                                       № 214
пгт Кильмезь

Об утверждении порядка обеспечения бесплатным питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в
муниципальных образовательных организациях Кильмезского  района

      В целях реализации пункта 4 статьи 37, пункта 7 статьи 79
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», части 5 статьи 13 Закона  Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области»   администрация Кильмезского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях Кильмезского  района, согласно приложению № 1.

3. Руководителям общеобразовательных организаций района:

3.1. Разработать и утвердить нормативно – правовые акты,  регулирующие  организацию бесплатного горячего питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательном учреждении
3.2. При планировании расходов организации предусмотреть средства на организацию бесплатного горячего питания  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

    4. Постановление подлежит  опубликованию на официальном сайте администрации Кильмезского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения с 01.09.2020 года.
И.о. главы  Кильмезского района                                                     Т.Н. Чучалина
____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист РУО

                       Л.Н. Грязева

                                                                 10.06.2020

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы                                                                 Т.Н. Чучалина

администрации района                          10.06.2020

И. о. заместителя главы администрации

района по финансам, налогам и сборам,

начальник финансового управления:

                                 Е.М. Лялина

                                                                  10.06.2020

И. о. начальника РУО                                                                        Е.В. Вязникова

               10.06.2020

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Консультант по правовым вопросам                                                      Е.В. Бурова

                                                                   10.06.2020

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами

администрации района,

заведующий отделом

организационной и кадровой работы

                               М.Н. Дрягина

                                                                       10.06.2020

РАЗОСЛАТЬ: Администрация – 1, РУО – 1, РайФУ – 1, МЦБ – 1

ИТОГО: 4 экземпляра;

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Кильмезского муниципального района   от  10.06.2020 № 214
Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
образовательных организациях Кильмезского  района
1. Общие положения

1.1.
Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья (далее - Порядок) определяет
механизм и условия обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях Кильмезского района, в соответствии с пунктом 7 статьи 79
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации». Законом Кировской области от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области»
1.2.
Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее -
обучающийся с ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом
и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-
педагогической комиссией и препятствующие получению образования без
создания социальных условий (пунктом 16 статьи 2 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)

1.3.
Под бесплатным питанием понимается предоставление
обучающемуся с ОВЗ двухразового питания (завтрак и обед) в
образовательных организациях за счет средств бюджета муниципального
образования Кильмезский  муниципальный район Кировской области.
1.4.
Организация питания детей и формирование меню осуществляется в соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования». Финансовое обеспечение расходов по
предоставлению бесплатного питания осуществляется за счет средств
бюджета муниципального образования Кильмезский  муниципальный район
Кировской области.

1.5.
Образовательные организации осуществляют деятельность по
предоставлению бесплатного питания обучающимся с ОВЗ в соответствии с
настоящим Порядком.

2. Организация бесплатного питания

2.1.
Право на получение бесплатного двухразового питания имеют
обучающиеся с ОВЗ, осваивающие адаптированные основные

общеобразовательные программы в муниципальных образовательных
организациях.
2.2.
Общеобразовательная организация размещает на сайте, на стендах, размещенных в доступных для родителей (законных представителей) местах, информацию о предоставлении бесплатного льготного питания. Данная информация должна включать: список необходимых документов для подачи заявления на обеспечение мерой социальной поддержки, ФИО ответственного должностного лица, место, дни недели, время и номер телефона для приема обращений.

2.3.
Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ носит заявительный характер.

2.4.
Для предоставления бесплатного двухразового питания один из
родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ представляет в
образовательную организацию следующие документы:

а)
заявление (приложение №1)

б)
копию документа, удостоверяющего личность законного
представителя (для усыновителей, опекунов, попечителей);

в)
заключение психолого - медико-педагогической комиссии

г)
согласие на обработку персональных данных (приложение №2)

2.5.
Ежедневное двухразовое питание предоставляется обучающемуся
с ОВЗ в дни проведения учебного процесса. Обучающие с ОВЗ не
обеспечиваются питанием в выходные, праздничные дни, каникулярное
время, дни пропусков занятий.

2.6.
Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания
обучающемуся с ОВЗ принимается руководителем образовательной организации  в течение трех рабочих дней со дня представления заявителем документов.

2.7.
Основаниями для отказа в представлении обучающимся с ОВЗ
бесплатного питания являются:

а)
представление родителями (законными представителями) не в
полном объеме документов, указанных в п.2.4 Порядка;

б)
окончание срока действия заключения психолого-медико-
педагогической комиссии.

2.8.
  Замена бесплатного питания на денежную компенсацию и (или)
сухой паек не производится.
 2.9.
В целях организации питания обучающихся с ОВЗ руководитель
образовательной организации:

а)
ежегодно (на начало учебного года) издает приказы об утверждении
списка детей, обеспечиваемых двухразовым бесплатным питанием. В случае
возникновения такого права у лиц, указанных в п.1.2. Порядка, в течение
учебного года руководителем образовательной организации в список
вносятся соответствующие изменения.

б) утверждает режим питания обучающихся с ОВЗ и размещает их
в доступном для ознакомления месте;

в) назначает ответственного за организацию питания в образовательной организации, который обеспечивает наличие ежедневных
меню с учетом возрастных групп детей, выполнение натуральных норм
питания, ведение необходимой документации;

г) представляет в МКУ «Кильмезская МЦБ» администрации Кильмезского  района ежемесячные отчеты по обеспечению питанием обучающихся с ОВЗ.

3.10.
Для осуществления учета обучающихся с ОВЗ, обеспечиваемых
бесплатным двухразовым питанием, и контроля за целевым расходованием
бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, ежемесячно ведется
табель, который в конце месяца сдается в МКУ «Кильмезская МЦБ».

3.11.
Ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ на
получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о
ежедневной фактической посещаемости детей возлагается на руководителей
образовательных организаций.
 Приложение №1
к Порядку
обеспечения бесплатным
питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья

Директору _________________________________________________________
                                                      (наименование общеобразовательной организации)

от ________________________________________________________________
                                                   (Ф.И.О. родителя (законного представителя обучающегося))

паспорт:  серия _______, № _____________ , выдан_______________________

__________________________________________________________________

                                           дата выдачи, название выдавшего органа

адрес регистрации___________________________________________________

__________________________________________________________________

                                                          Заявление
Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание ___________________
______________________________________(Ф.И.О., дата рождения ребенка)

обучающемуся (обучающейся)
 класса, в связи с тем, что он (она)

является ребенком с ограниченными возможностями.

С условиями предоставления мер социальной поддержки обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья в виде бесплатного двухразового
питания ознакомлен (а).
«     »__________ 20__ г                           _______________/ ________________
                         (дата)                                                              (подпись)                  (расшифровка)

Приложение №2
К Порядку
обеспечения бесплатным
питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья
Согласие

на обработку персональных данных
Я,______________________________________________________________
                                     (Ф.И.О. родителя (законного представителя))
Проживающий (ая) по адресу (по месту регистрации):__________________

________________________________________________________________
Паспорт
 №
, дата выдачи
, название выдавшего органа:________________________________________________

               В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие  администрации _________________________________________________________________
          (наименование общеобразовательной организации, место нахождения)
и МКУ «Кильмезская МЦБ» находящемуся по адресу: Кировская область, пгт.Кильмезь ул.Советская д.79 на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, пол, адрес места жительства, серию, номер, дату и место выдачи основного документа, удостоверяющего личность, а также персональных данных
несовершеннолетнего (ей) ___________________________________________
                                                                                                                     (Ф.И.О. ребенка)

   В целях осуществления действий, предусмотренных Порядком обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья предоставляю
 ______________________________________________
                                                     (наименование общеобразовательной организации)
и МКУ  «Кильмезская МЦБ », право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными и данными несовершеннолетнего(ей), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
 «___ »___________20___ г         ______________ \______________

              дата                                                            подпись                                 фамилия, инициалы